



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:16

2013-12-19

S2013/9099/FST

Socialdepartementet

Kammarkollegiet

Box 2218

103 15 Stockholm

Uppdrag att utbetala medel för att stärka WHO:s insatser på narkotikaområdet

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Kammarkollegiet i uppdrag att engångsvis utan rekvisition utbetala 480 000 USD till Världshälsoorganisationen (WHO).

Kostnaderna ska under 2014 belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 6.2 Åtgärder avseende alkohol, narkotika, dopning, tobak, samt spel, anslagsposten 9 Insatser för genomförande av ANDT-strategin. Utbetalningen ska ske senast den 30 juni 2014.

Ärendet

Regeringen avsätter medlen för att förstärka WHO:s arbete inför den kommande specialsessionen om narkotika som kommer att genomföras i FN:s Generalförsamling 2016. Medlen avser kostnaderna för en medarbetare samt vissa kringkostnader vid WHO:s sekretariat för mental hälsa och drogmissbruk i Geneve.

Regeringen beslutade den 22 december 2010 om propositionen En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (prop. 2010/11:47). Riksdagen antog den samlade strategin den 30 mars 2011. Strategin anger mål, inriktning och prioriteringar för samhällets insatser under åren 2011–2015. Förutom ett övergripande mål innehåller strategin sju långsiktiga mål som ständigt är aktuella, till vilka ett antal prioriterade mål knyts som ska uppnås under strategiperioden. Insatser inom de olika sakområdena för att nå målen i ANDT-strategin konkretiseras i årliga åtgärdsprogram.

Av ANDT-strategin och åtgärdsprogrammet för ANDT-politiken 2013 framgår att regeringen under strategiperioden (fram till 2015) avser att stödja insatser som syftar till att få till stånd en folkhälsobaserad och

restriktiv syn på ANDT inom EU och internationellt, bl.a. genom att aktivt verka för att FN-konventionerna på narkotikaområdet efterlevs.

Regeringens ANDT-strategi har som en del av sitt övergripande ANDT-mål ett samhälle fritt från narkotika. De senaste åren har det skett en mycket positiv utveckling vad gäller alkohol och tobak men tyvärr inte när det gäller narkotika, särskilt inställningen till och användningen av cannabis. En av förklaringarna till den ändrade inställningen och ökningen av cannabisbruket är inflytandet från omvärlden. Det har blivit allt svårare att enbart bekämpa narkotikamissbruket och ungas attityder till cannabis i Sverige.

Den svenska regeringen har därför prioriterat narkotikabekämpningen högt. Det pågår ett intensivt samarbete både inom EU och internationellt när det gäller brottsbekämpningen. Tyvärr har denna typ av samarbete inte utvecklats i samma grad inom det förebyggande området och inom missbruks- och beroendevården. Detta har bl.a. resulterat i att det är på detta område som starka liberala krafter dominerat den internationella debatten.

Regeringen (Socialdepartementet) har därför tagit ett antal initiativ. Barn- och äldreministern har bjudit in till runda bordssamtal för att samla de kollegor som har en liknande uppfattning som Sverige i narkotikafrågan, dvs. försvaret för en balanserad human narkotikapolitik som består av såväl tillgänglighets- som efterfrågebegränsande insatser kombinerat med en tillgänglig vård och behandling av god kvalitet. Ett av initiativen är en internationell forskningskonferens om cannabis som Barn- och äldreministern stod värd för i Stockholm i november 2013.

Under de två kommande åren kommer den internationella debatten att intensifieras inför den specialsession om narkotika som kommer att genomföras i FN:s Generalförsamling 2016. WHO kommer att ha en viktig roll i förberedelserna och står för en viktig del av det internationella arbetet mot narkotika. På hälsoområdet har diskussionerna ofta dominerats av ett renodlat smittskyddsperspektiv varför man från många håll har uppfattat att WHO också företräder en politik inriktad på skadebegränsande åtgärder. Detta har bl.a. yttrat sig i en konflikt mellan det hälsobaserade synsättet när det gäller smittspridningsfrågor (hiv/aids) och den mer restriktiva narkotikapolitiska strategi som övriga delar av FN-systemet står för. Det är därför angeläget att WHO kan utvecklar sitt arbete så att det omfattar båda dessa synsätt. Det är av stort svenskt intresse att WHO kan utveckla sitt arbete när det gäller förebyggande insatser som har sin grund i en balanserad narkotikapolitik inom sitt kompetensområde (hälsa) och i ett samarbete med övriga internationella organisationer.

Förutsatt att riksdagen beviljar medel för ändamålet avser regeringen att anslå ytterligare medel för verksamheten under 2015.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Ralf Löfstedt

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Statsrådsberedningen/Internrevisionen

Finansdepartementet

Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek

Internrevisionen